DI

De heresi aliorum qui dicunt cor-
pus christi non esse in altari nisi in
signo.

otx

Wntitez alij

precedentium insaniam transcen-
dentes qui dei virtute iuxta
modum naturalium rerum meti-
entes audatius ac picolosius veritati con-
tradicunt. afferentes in altari non esse cor-
pus Christi. vel sanguinem. nec substatiā panis
vel vini in formam carnis et sanguinis conver-
ti. sed ita Christum dixisse: hoc est corpus meum. sicut
apostolus dicit: petra autem erat Christus. Hic enim
ibi esse corpus Christi tamen in sacro. id est signo et
tamen in signo manducari a nobis. qui erran-
di occasionem sumunta verbis veritatis.
Augu. super psal. lxxij.
Unde prima heresis facta est in discipulis
Christi. Cum enim diceret. Nisi quis manduca-
uerit carnem meam et biberit sanguinem meum
non habebit vitam eternam. Illi non intelligen-
tes dixerunt. durus est hic sermo. quis pot-
est eum audire. et abierunt retro. Illis disceden-
tibus instruxit duodecim qui remanserat.
Spiritus est inquit quod vivificat. caro nihil pro-
dest. verba que locutus sum vobis spiritus
et vita sunt. Intellexisti spiritualiter spiritus
et vita sunt. Intellexisti carnaliter. etiam sic
spiritus et vita sunt sed tibi non sunt. Spi-
ritualiter intellige que locutus sum. Non
hoc corpus quod videbis manducaturi estis
et bibitur illud sanguinem quem futuri sunt qui
me crucifigent. Sacramentum aliquod vo-
bis commendavi. spiritualiter intellectum vi-
vificabit vos. caro autem non proficit quicquam.
Sunt etiam et alia illorum insanie somitez
ministratio. Ait enim Augustinus. Non enim se-
culum finiatur sursum est dominus. sed tamen
etiam hic nobiscum est veritas domini. Corpore enim
in quo resurrexit in uno loco esse oportet.
veritas autem eius ubique diffusa est. Itē. Una
persona deus et homo: ubique per id quod est deus. in
celo per id quod homo est. Christus etiam dicit.
Praecepit ergo habebitis vobiscum. me autem
non semper habebitis. His aliisque utrumque pfa-
tibet heretici in assertione sui erroris.

Determinatio pmissorum. b

Que ex eadē ratio

nemo accipienda sint. non enim his negantur
verum corpus Christi fidelibus sumi vel in alta-
ri esse. sed his veritas apostolus et in eis nos in-
struxit. Quod ipsis corpus non in parte direptum

X

ut putauerūt illi discipuli qui retroierint
sed integrum. nec visibiliter in forma huma-
na. sed inuisibiliter sub forma panis et vini
corpus et sanguinem nobis traderet. Quem
sensum Augustinus confirmat dicens. Jam quidem
et non ipsum corpus quod videbatur manducatur
ipsum inuisibiliter. non ipsum visibiliter. Itē. Et si
necessare est illud visibiliter celebrari necessare
est tamen inuisibiliter intelligi. Ita etiam intelli-
gendum est corpus Christi esse in uno loco. scilicet vi-
sibiliter in forma humana. veritas tamen eius
id est. diuinitas ubique est. veritas etiam eius
id est. vero corpus in omni altari est ubique
celebratur. Sic etiam illud intelligendum est. pau-
peres semper habebitis vobiscum. me autem
semper habebitis secundum corporalem presentiam. scilicet quod
cum eis versabatur. Similiter per id quod ho-
mo est in celo est visibiliter. inuisibiliter autem
est in altari. quod non in forma humana appa-
ret sed forma panis et vini operatur. Unde et
inuisibilis caro eius dicitur que vere est in al-
tari. Sed quod in specie sua non apparet: inui-
sibilis est. Ait enim Augustinus. hoc est quod dicimus: *Augus. in li.*
quod modis omnibus approbare contendi-
mus sacrificium ecclesie duobus officiis. duobus
constare: visibili elementorum spiritus et inuisibi-
li domini nostri Ihesu Christi carne et sanguine. sacra-
mento et res sacramenta. id est corpus Christi: sicut Christi
persona probatur officium ex deo et homine.
Cum Christus sit verus Deus et homo. quoniam
res illarum rerum natura et veritate in se
continet ex quibus probatur. Conficit autem
sacrificium ecclesie duobus. sacro et resacra-
mento. id est corpus Christi. Est ergo sacrum et res sacra-
mentum idem corpus Christi. Ecce inuisibili-
le dicitur carne Christi. quod forma panis optime su-
mitur et tractatur. Idemque corpus Christi dicitur
esse sacrum et rem. ex quo probatur quod supra
diximus. Deinde additum quod magis mouet *Idem in codex*
lectorem. Caro inquit eius est. quam sub for-
ma panis optima in sacro accipimus. et san-
guis eius quem sub vino spiritu ac sapore po-
tamus. caro vicem carnis. et sanguis sacrum
est sanguinis. carne et sanguine utrumque in-
uisibili. intelligibili et spirituali significat
corporis Christi visibile et palpabile. plenum gratia
et diuina maiestate.

Quae sit intelligentia pmissorum. c

Attendite his diligenter

quod trahit per quodam utrumque Augustinus. quo
solent res significantes rerum sortiri vocabu-
la quas significant. Hic enim visibilis species
panis vocatur noce carnis. et visibilis species

35

LI.

vini nois sanguinis. Inuisibilis vero et intelligibilis est caro Christi. quod secundum illam speciem non videtur caro esse intelligibilis. ita et sanguis. Caro inuisibilis est esse sacramentum carnis visibilis. quod species panis secundum quam illa non videtur caro: est sacramentum carnis visibilis. quod carne inuisibili id est. species secundum quam caro Christi non videtur caro: si significat corpus Christi quod est visibile et palpabile ubi in sua forma apparet. Ita et desan-
gendum alijs
verbis Aug.
guine accipi dicitur. Quem sensu confirmat Aug.
apiens qualiter predicta intelligenda sunt. quod obscure dixerat consequenter dicens ita pa-
ne vocari corpus Christi cum vere sit sacramen-
tum corporis Christi quod in cruce positum est. sicut ipa imolatio que fit manibus sacerdotis vo-
catur Christi passio non rei veritate sed signifi-
candi mysterio. et sicut sacramentum fidei est fides.
Satis responsum est hereticis et obiectioibz
eorum quod negant verum corpus Christi in altari esse et
panem in corpore vel vini in sanguinem mysti-
ca consecratione converti dicentes. Quis au-
deat manducare dominum suum? Quis etiam audie-
at dicere quotidie formari corpus Christi in ma-
teria vel substantia quo fuit caro virginis.
Auctoritatibus probat verum cor-
pus Christi esse in altari et in id pa-
nem converti. d

Hec et his similia
Aug. in li. de sacramentis. Ambrosii
obligavit illi in divino mysterio legem nature se-
cantes. quod pessima subdiaconia cuncte te-
stimonio. Sit enim veritas. Accipite hoc est
corpus meum. Itet Ambrosius. Si tamen valuerit ser-
mo helye ut ignis ab celo deponeret. non va-
lebit tamen sermo Christi ut substan-
tia mutetur. De totis
mundi opibus legitur. quod ipse dixit et facta sunt
et. Sermo igitur. I. filius qui potuit ex nihilo
facere quod non erat. non poterat ea quae sunt in id mutare
quod non erat. Non enim minus est causare quod muta-
renouas naturas regni. Itet. Si ordinem quiri-
mus viro mixta semina generare possuerat
liquet quod per naturam ordinem regno genera-
uit. et hoc quod significat corpus ex virginem est. Quid
est quod significat naturam ordinem in Christi corpe. cum per
naturam sit ipse pars ex virginem. Itet. An bini-
dictionem alias species noias. post consecrationem
corporis significat. An consecrationem aliud est.
post consecrationem sanguinis nuncupatur. Tu di-
cis amen. I. verum est. quod secundum sonat assertus sen-
tient. Itet Augustinus. In specie panis et vini quam vi-
demus. res inuisibilis. I. carnem et sanguinem
honoramus. nec siliter pendimus has duas spe-
cies sicut an consecrationem pendebamus. cum
fideliter fateamur an consecrationem panem esse

III

et vini. quod natura formauit. Post consecra-
tionem vero carnem Christi et sanguinem quod bene
dictio preseceauit. Itet Ambrosius. Panis est iesus. Ambrosius. II.
Vero vistarum annis verba sacra. ubi accessit consecra-
tio. de pane fit Christi caro. Quod autem potest
quod panis est esse corpus Christi? Consecratio quod
fit sermone Christi. Itet. Si tanta vis est in ser-
mone domini ut incipient esse quod non erant. quanto
magis operarius est. ut sint que erant et in
aliud comutetur. Et sic quod erat panis anno con-
secrationis. ita corpus Christi est post consecrationem
quod sermone Christi creaturam mutat et sic ex pane
fit corpus Christi et vini cum aqua calice missum
fit sanguis consecratione ubi celestis. Item
Augustinus. Sicut per spiritum sanctum vero Christi ca-
ro sine coitu creatus. ita per eundem ex substanciali
panis et vini idem corpus Christi et sanguis conse-
cratur. Corpus Christi et veritas est figura.
Veritas dum corpus Christi et sanguis vir-
tute spiritus est panis vinique substantia efficitur.
Figura vero est id quod exterior sentit. Itet Eu-
sebius emensus. Inuisibilis sacerdos vi-
sibilis creaturas in substan-
tia corporis et sanguini sui verbo suo secreta priuilegia commutat.
Ex his alijsque pluribus probat vero corpus Christi
et sanguinem in altari esse. immo integrum Christum
ibi sub utrueque specie et substantia panis in
corporis. vinique substantia in sanguinem converti.

**Ista est distinctio decima huiusque
libri. In qua magister postquam egit de sacro in se et
de visu eius quatuor ad suscipientes. Dic autem determinat
de esse et non esse ad speciem in altari presentem. Et tria
facit. Primo errore quatuor. proponit. Secundo quarum
autem auctoritatem solutionem subdit. Tertio quatuor
auctoritatis explanationem annexit. prout patet inten-
tiu textu huius dis. In speciali sententia magistri stat in
ista propositione. Ex fide constat verum corpus esse in
altari immo integrum sub utrueque specie presenti. Hac
magister pretendens. proponit quatuordam intentionum errasse.
quod dicent verum corpus Christi non esse in altari. Hoc sol-
lum sic ibi esse sicut signatum in signo. et hoc dicunt do-
minum notasse in euangelio Iohannes. cum dicit sumptuosus
hunc non eo paliter sed spiritualiter esse intelligendas
ubi de hoc loquens ait. Verba que ego loquor vobis
sunt et vita sunt. hoc idem confirmat auctoritate beati
Augustini. Et ulterius per idem dominum dicit in mattheo. pau-
peres si habebitis vobis me. autem non si habebitis
me immo haberemus si esset spes in altari. Postea re-
spendet quod dominus illa verba non intendit negare corpo-
ris sui veritatem esse in sacro. sed significare quod non vult
biller in forma humana. sed inuisibiliter sub forma pa-
nis et vini corpus suum traduceret sumendum. et ita non sub
specie corporalis sed sub specie sacramentali. Et hanc
opinione magister sanctorum auctoritatibus confirmat.
Postea dicit quod Augustinus dicit in quadam auctoritate quod su-
matur corpus Christi visibile. quod sic intelligendum est. I. su-
matur corpus quod de sua natura est visibile. Ultimum po-
nit multas auctoritates in quibus habetur quod panis et
vini per virtutem verbi dominici transubstantiantur in ve-
rum corpus Christi et sanguinem quod totus Christus integer sub
utrueque specie existit. Et tamen in speciali.**

DI

Bemodo puerionis.

a

Jaltez que-

ritur qualis sit illa conuersio
an formalis an substantialis
vñ alteri generis? Difinire nō
sufficio. Formalez tñ non esse cognosco. qz
species rex que ante fuerat remanent et sa-
por et pondus. Quibusdam esse videf sub-
stantialis dicentibz sic sba queri in sba
vt hec essentialis fiat illa. Lui sensui premis
se autoritates sentire vident.

Oppositio.

b

Sed huic sententiæ

sic oponit ab alijs. Si sba panis inquiuit
vel vini querit substantialiter i corp' vñ sanguinem
christi quotidie fit aliqua substancialis
corpus vel sanguis christi que an non
erat. Et hodie est aliquid corp' xp'i qd heri
no erat. et quotidie augef corpus xp'i atqz
formaf de materia. de q in pceptio nō fu-
it factu. Quibus hoc modo respoderi pot
qz non ea rōne d'r corp' xp'i cōfici verbo ce-
lesti q ipm corp' in cōceptu virginis forma
tū deinceps formet. sed qz sba panis vñ vi
ni q an nō fuerat corp' xp'i vñ sanguis vbo
celesti fit corp' et sanguis. Et ideo sacerdo-
tes dicunt pfectere corpus xp'i et sanguinem:
qz ex ministerio sba panis fit caro. et sub-
stantialis vni fit sanguis xp'i. nec tñ aliqd ad
ditur corpori vel sanguini nec augef corpus
xp'i vel sanguis.

Augustinus in libro sententia-
rum prosperi.

c

Si vo queris mo- dum quo id fieri possit: breuiter respōdeo. Mysteriū fidei credi salubriter potest. in- uestigari salubriter non pot. Q ergo corp' xp'i panis mutatione in id nō augmentat nec sanguis ex vni cōuerione: ei' volunta- ti et potentie ascribat q idē corpus de vir- gine eduxit. fit ergo substancialia illa ista sine ei' augmentatione. Nec tñ cōcedunt quidam q substancialia panis aliqui fit caro xp'i. et si fiat caro xp'i: sicut farina facta ē panis et aqua facta est vinū. nec tñ d'r farina est panis et aqua ē vinū. Alij vo pcedunt illud qd erat panis vel vinū post consecrationē esse cor- pus et sanguinem. non tñ sequitur panis ē caro xp'i vel vinū est sanguis. qz substancialia

XI

panis vel vini postqz facta est caro xp'i vt
sanguis. non est substancialia panis vel vini
sed caro et sanguis. Ideo distinguendū vi-
def. cum dicif substancialia panis. vel id qd
erat panis mō est corpus xp'i. Namē enī
panis nō est corpus xp'i. s mutata. i. id qd
facta est. est corpus xp'i. Nec dicimus sub-
stantialia panis vel vini materiaz esse corporis
vel sanguinis. qz nō de ea vt de materia for-
matur corpus. sed ipsa forma in illud et ef-
ficit illud. Un Aug. Corpus xp'i dicimus Augu. in li.
illud quod ex fructibus terre acceptum et strinitate.
prece mistica consecratum sumimus i me-
moriam dñice passionis. Qd cū g manus
hominis ad illā visibilē specie pducatur. nō
sanctificat vt sit tam dignuz sacramentum
nisi opante inuisibiliter spiritu dei.

Afferunt dictum panem transi-
re in corpus christi.

d

Quidam vobis cōdi-

cunt conuersionem illā esse intelligendam
vt sub illis accidentibus sub quibz erat p-
us substancialia panis et vini: post cosecrati-
onē sit substancialia corporis et sanguinis. sic tñ
vt nō eis afficiat. et sic afferunt dictū panē
trāsire in corp' xp'i. qz vbi erat panis nūc
est corp' christi. Quod si est. quid ergo fit
desubstancialia panis et vini? Illi dicunt vel
in piacentem materiā resoluti vel in nihilū
redigi. Alij vo putauerunt ibi substancialia
panis et vini remanere. et ibidem cor-
pus xp'i esse et sanguinem. et hac ratiōe dici
illā substancialia fieri istam. qz vbi est hec. est
et illa. Quod mirum est et ipsam substancialia
panis vel vini dicunt esse sacrum. Sed
qz nō sit ibi substancialia nisi corp' xp'i et san-
guis. ex predictis et subditis aperte ostendit
datur. Ait enim Ambro. Panem istū quē Ambro. i li.
sumimus in mysterio: illuz intelligo utiqz
qui manu sanctispiritus formatus ē in vte-
ro virginis. et igne passionis decoctus in
ara crucis. Panis enim angeloruz factus
est cibus boiu. Un xitas ait. Ego sū pa-
nis viuus qui de celo descendī. et iterum.
Panis quē ego dabo caro mea est p mun-
di vita. Ex his nanqz duabus sententijs
aperte datur intelligi. quia panis ille et iste.
non duo sed vnu panis. et vna caro. pro-
culdubio vnum efficitur corpus. Illud ve-
re. illud sanc. quod sumptum est de virgi-
ne. quod resurrexit. et in celū ascēdit. Itēz
Greg. Quis fidelium habere dubiū pos- Grego. Iome
sit in ipsa imolationis hora ad sacerdotis lia.

34

LI.

III.

vocem celos apiri in illo xp̄i mysterio angelorum chorus adesse: summa et imma sociari vnu qd ex inuisibilibus atq; visibilib; fieri. Idem. Eodem momento et in celum rapit ministerio angelorum cōsociandum corporis christi et ante oculos sacerdotis i altari videt. Sicut diuinitas vbi totū implet mundum ita multis locis illud corpus secrat. Nec sunt tamen multa corpora christi. sed vnu corpus et vnu sanguis. Ideoq; siue plus siue minus quis inde percipiat. omnes equaliter corpus xp̄i integerrime sumunt. Post cōsecrationem ergo nō est ibi substānia panis vel vini licet species remaneant. Est em ibi species panis et vini sic et savor. Unde aliud vide. aliud intelligitur.

Quare sub alia specie.

Sub alia autē spe-

cieribus de causis carnē et sanguinem tra-

Hugo. Tome
lia pascali.

didit xp̄s. et deinceps sumendum instituit:

vt fides. s. haberet meritū que est de his q;

nō videt. q; fides nō habet meritū vbi hu-

mana ratio prebet experimentū. Et ido etiā

ne abhorret animus qd cerneret oculus

q; nō habemus in vnu carnē crudaz et san-

ginem comedere. Quia ergo christū vorā

dentibus fas nō est. in mysterio carnem

et sanguinem nobis cōmēdauit. Et etiā ideo

ne ab incredulis religione christiane insul-

taretur. Unde Aug. Nihil rationabilius

q; vt sanguinis similitudinē sumam. vt ita et

xitas non desit. et ridiculū nullū fiat a pa-

ganis. q; crux occisi hois bibam. Neq;

hoc fieret et ne veluti quidam horror esset

cruoris in similitudinē accipimus sacrum. Ex

premissis iā liquet quare sub alia specie et

quare sub ista hoc sacram dñs celebrauerit

et celebrari a nobis instituerit.

Quare sub dupli specie.

Sed quare sub du-

plici specie sumitur cum sub alterutra totū

sit christus? Ut ostendere totā humanam

naturam assumpisse: vt totam redimeret.

Panis enim ad carnem refertur. vinum ad

animā. q; vinum opatur sanguinem i quo

sedes anime a phisicis esse dicitur. Ideo er-

go in duabus speciebus celebratur. vt ani-

me et carnis suscepio in christo et vtriusq;

liberatio i nobis significetur. Valeat em

Ambro. sup
epistolam ad
Counib.

quod percipimus: quia caro christi prola-

lute corporis. sanguinis vno paia nostra offer-

tur. sicut p̄figurauit moyses. caro ih̄s p̄

corpe vestro offertur. sanguis p anima. s;

tamen sub vtracq; specie sumitur quod ad

vtracq; valet. quia sub vtracq; sumitur ipse

totus christus. Sed si in altera tñ sumere

ad alterius tñ. id est. anime vel corpo-

ris nō vtriusq; p̄iter tuitionē valere signi-

ficare. Sub vtracq; specie tñ totus sumit

xp̄s. Nec plus sub vtracq; nec min⁹ sub al-

tera tñ sumitur. Eadē em ratio est vt ait

hylarius: in corpore xp̄i que in manā p̄ hylarius,

cessit. Be quo dicit. Qui pl⁹ collegatnō

habuit ampli⁹. nec qui min⁹ parauerat ha-

buit min⁹. Et l3 sub vtracq; specie sumi-

tur totus christus. tamen non fit cōuersio

panis nisi in carnem. nec vini nisi in sanguinem.

Nec debet dici duo sacra sed vnu

quia sub vtracq; specie id est sumitur. Neq;

debet iterari sacrum. quia benedictio nō re-

petitur super specie eandē. Neq; alie sub-

stantie in sacrificiū veritatis offerri debent

q; de alijs nō potest consecrari corpus xp̄i

vel sanguis.

Quare aqua admisceat.

Aqua vero admi-

scenda est vino. q; aqua pl̄m signat qui p̄

christi passionē redemptus est. Calix ergo

dñicus iuxta canonum p̄ceptum aqua et

vino mixtus debet offerri. quia videm⁹ in

aqua pl̄m inte ligi. in vino ostendi sangui-

nem christi. Cum ergo in calice vino aqua

misceat: xp̄o pl̄s adiuuat. et credētiū plebs

et in quē credit copulat. que copulatio aq;

et vini sic miscetur in calice xp̄i ut mixto

illa nō possit separari. Nam si vnu q; tñ of-

ferat. sanguis xp̄i incipit esse sine nobis.

Julius papa.

Si vero qritur an-

irritū sit quod geritur si aqua p̄termittat.

Audi quod sequitur in eodē canone. Nō

potest inquit calix dñi esse aqua sola aut vi-

nū solum nisi vtrucq; misceatur. Item Ly: Cyprianus.

Calix dñi nō est aqua sola aut vi-

num solum nisi vtrucq; misceatur. sicut nec cor-

pus dñi p̄t esse farina sola nec aqua solam

si vtrucq; fuerit adunatum. et panis vnius

cōpage solidatū.

Si q; tamē non inten-

dens introducere heresim obliuione vlig-

norantia aquā p̄termiserit. nō videtur esse

irritū sacramentū. sed ille grauster est cor-

ripiendus. Nam et grecorum ecclesia non apponere aquam dicitur. Quod etiam ex dictis Cipriani videtur posse colligi. ait enim. Si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc seruauerit quod nos dominus facere et exemplo et magisterio docuit. potest simplicitati eius indulgentia domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci. qui nunc a domino instructi sumus ut calicem domini cum vino mixtum secundum quod dominus obtulit offeramus. Ex hoc videtur quod si quis simpliciter vel ignoranter vinum offerat sine aqua. sacramentum conficiat. Aqua vero nullatenus sine vino potest offerri in sacrificiis. nec panis nisi de frumento. nec granum frumenti nisi redactum fuerit in panem. quia christus et panem se dicit et grano frumenti se comparat. Quod ergo supra dictum est non posse vinum solum offerri. determinari oportet. recipit enim exceptionem. Non potest nisi simpliciter vel ignoranter fiat. vel non potest. id est. non debet. Quibusdam tamen videtur hoc generaliter verum. Colligitur etiam ex predictis quod christus vinum aqua mixtum dedit discipulis. Corpus vero tale dedit qualecumque habuit. id est. mortale et passibile. Nunc vero sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamen maiorem habet efficientiam. Eucharistia quoque distincta non debet dari populo pro supplimento communionis. quia non legitur christus alicui discipulorum prebusse panem distinctum nisi iude. Tunc vero non accepit iudas corpus christi sed tamen panem. corpus vero et sanguinem christi ante cum aliis discipulis percepit.

Ista est distinctio. xi. huius quarti libri. In qua magister postea egit de sacramento eucharistie quantum ad suum esse. Vnde vero determinatur de eo quodum ad eius fieri. Et tria facit. Primo enim ostendit quomodo substantia panis et vini in verum corpus christi transsubstantiatur. Secundo quomodo ipsum sub aliena specie occultatum fidelibus sub utraque specie ministratur. Tertio quomodo discipulis in cena christi corpus passibile et mortale dabatur. Primum usque ibi. Sub alia autem specie. Secundum usque ibi. Corpus vero tale dedit. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Conuersio panis in corpus christi non est formalis sed quodammodo videtur esse substantialis. Hanc magister insinuans querit. Quis sit ista conuersio panis et vini corpus christi. utrum scilicet conuersio substantialis vel formalis vel alterius modi. Et dicit quod non est formalis eo quod species que prius erant permanenter sapores. sed figuram albedo. Dicit autem postea quod quodammodo videtur quod sit conuersio summa substantialis vel substantialis et substantia panis et vini essentialiter sit substan-

tia corporis et sanguinis christi. Postea ponit circa hoc quorundam objectionem. si enim sic intelligatur conuersio tunc quotidie aliqua substantia sit corpus Christi et sanguis que aut non fuerat et sic quotidie corpus Christi augetur. et de materia aliqua formatur. de qua in operatione non fuerit factum. Et dicit magister sic ad hoc responderi posse quod consecratio corporis Christi non sit summa corporis formationis aut per ipsum corporis formationis augmentationem. sed per quandam transsubstantiationem virtute divina facta sine noua formatione aut augmentatione. Postea dicit quod summa opinionem istam conceditur quod panis sit corpus Christi sicut farina sit panis. et si panis sit caro Christi sicut farina facta est panis. et aqua facta est vinum. nec tamen dicit farina est panis et aqua est vinum. Alij vero concedunt illud quod erat panis vel vinum post consecrationem est substantia corporis et sanguinis Christi. non tamen ut illis afficiatur. Substantiam autem panis et vini dicunt vel in praesentia materia resoluti. aut in nihilum rediti. Dicit etiam magister quod alii dicunt. scilicet quod substantia panis et vini remaneant cum substantia. scilicet corporis et sanguinis Christi. quae substantia panis et vini dicunt esse sacramenta. et ex hac ratione hec substantia dicitur fieri illa. quia ubi est hec est et illa. Contra quod obijcit p. autores quibus dicit nihil ibi aliud esse quam substantiam corporis et sanguinis. et species panis et vini. Sed contra ppositionem est. Sub aliena specie corpus christi tribus de causis tradidit. sed sub utraque specie christi sumitur. Hanc magister ponens assignat triplicem rationes quare corpus christi sub aliena specie occurratur. seu sumitur. Prima est ad augendum fidem meritum que est de his que non videntur. Secunda ad vitandum horrorem. quia non habemus in communione visu carnem crudam et sanguinem manducare. Tertia ne detur infidelibus irridendi occasio. Postea dicit quod illud sacramentum sumitur sub duplice specie. id est ut anime et carnis suscepit in christo et virtus liberatio in nobis significaret. Addit etiam hoc sacramentum ad salutem corporis et anime. Addit etiam quod sub utraque specie totus christus sumitur. nec tamen panis convertitur nisi in corpus. et vinum nisi in sanguinem. Subdit etiam quod in hoc duplex species unitatem sacramenti non tollit. quia sub eadem specie idem sumitur. nec benedictio super eandem speciem debet iterari. nec de alijs substantiis quam de substantia panis et vini confici et consecrari debet corpus Christi et sanguis. Postea dicit quod aqua vino admiscenda est. ad significandum unionem populi cum capite Christo que nullo modo scienter dominus omitti. quod dominus eam apposuit. Si quis autem ex obliuione vel ignorantia omittat offerens. vinum sine aqua conficit quidem sacramentum. quod etiam summa coetuendum aliquarum ecclesiarum dimittit aqua. tamen grauerit corripiens est. Subdit autem quod aqua sine vino nullatenus offerri potest in sacro. nec panis nisi de frumento. nec granum frumenti nisi redactum fuerit in pane. quod ipse Christus et grano frumentis comparat et panem se dicit. Tertia ppositione est hec. Quatuor Christus in cena dedit corporis passibile et mortale. tamen nunc sumitur impassibile et immortale. Hanc magistrum insinuat diligens quod Christus dedit discipulis suis tale corpus quod nunc habuit. scilicet passibile et mortale. Addit etiam quod eucharistia distincta non debet populo dari in supplementis communionis. nam Christus panem distinctum non dedit nisi tunc qui non accepit corpus Christi sed tantum panem. Ante tamen cum ceteris discipulis precepit corpus et sanguinem Christi. Et tamen in speciali.

LI

Tibi illa accidentia fundentur.

DIXII

a

Jaute queri

Itur de accidentib^o que remanent. id est. de speciebus et sa-
pore et pondere in quo subiec-
to fundentur: potius mihi videtur facien-
dū existere sine subiecto q̄ esse in subiecto
q̄ ibi nō est substantia nisi corporis et sanguini-
nis dominici que non afficitur illis accide-
tibus. Non enim corpus xp̄i tale habet in se
formā sed qualis in iudicio apparet. Re-
manent ergo illa accidentia p̄ se subsistētia
ad mysterij ritum. ad gustus fidei et suffra-
gium: quibus corpus christi habens for-
mam et naturā suam regitur.

Befractione et partibus.**S**olet etiā queri d̄

Fractione et partione q̄ ibi videf fieri vtrū
vera sit. et si vera fractio est: cui⁹ rei sit vel
in q̄ refiat. Lūc⁹ nō sit ibi alia substantia q̄
christi. Si in aliqua substantia est illa fractio:
in corpe xp̄i videtur esse. Sed ecōtra
cū ipm corpus incorruptibile sit. q̄ l' mor-
tale et in passibile. in ipso non posse esse vi-
detur. Nam et christus radarguit carnalē
sensum discipulorum qui putabant carnez
christi sicut aliam i partes diuidendam et
mortibus dilacerandā. Ideo quibusdam
placeat q̄ non sit ibi fractio sicut videf. s̄ di-
citur frangi q̄ videf frangi. Quibus obij
Opinio quo-
rundam.

Aliorum opinio.

Alij nō dicūt qđ si
cū ibi species panis est et nō est ibi res cu-
iū vel in qua sit illa species. ita est ibi fra-
ctio que non sit in aliqua re. quia nihil ibi
frangitur. quod mirabiliter dei potentia fi-
eri dicūt. vt fiat fractio vbi nihil frangit.

Aliorum opinio.

III

Alij tradunt corp⁹

xp̄i essentialit̄ frāgi et diuidi. et m̄ integrus
et incorruptibile existere. Qd̄ se collige al-
serūt ex p̄fessione berengarij q̄ p̄fessus est co-
ram Nicolao papa et plurib^o epis: panez
et vinū q̄ i altari ponūt post p̄secrationem
nō solū sacrm̄ etiā v̄r̄ corp⁹ et sanguinez
xp̄i esse. et sensuali: et no lolum sacramento. s̄
in veritate manibus sacerdotuz tractari et
frangi. et fidelū dentibus atteri.

Sententia p̄babilior.

Sed q̄ corp⁹ chri-

sti incorruptibile ē. sane dici potest fractio
illa et particio nō in substantia corporis. s̄ in
ipsa forma panis sacramentalis fieri. vt ve-
ra fractio et particio sit ibi que fit non i sub-
stantia corporis sed in sacramēto. id ē. in spē
Neautē mireris vel insultes si accidentia
videantur frangi cuz ibi sunt sine subiecto.
Iz quidam asserant ea fundari in aere. Est
ibi vera fractio et particio que fit in pane. i.
in forma panis. Un̄ ap̄ls ait. Panis quez
frangimus. q̄ forma panis ibi frangit et i
ptes diuidif. xp̄s nō integer manet et tot⁹
est in singulis. Un̄ Aug. Un̄ christus mā:
ducāt vita manducat. sed q̄s audeat man-
ducare dñm sūt: et m̄ veritas inuitās nos
ad manducēdum ait. Qui māducat me vi-
uet ppter me. Nec occidit xp̄s vt mandu-
cef. s̄ mortuos viuiscat q̄n māducāt. res-
cit. nō deficit. viuit māducatus q̄ surrexit
occisus. nec q̄n māducāt ptes d̄ illo faci-
mus et qdē in sacrō sic fit. Itē. Morūt fide-
les quo manducēt carnē xp̄i vnusq̄s acci-
pit ptē suā. Un̄ et ipsa grāptes vocant. p
ptes māducāt et manet integer tot⁹. p par-
tes māducāt in sacrō et manet integer tot⁹
in celo. manet integer tot⁹ i corde tuo. Jō
ista dicunt sacra q̄ in eis aliud videf tali-
ud intelligif. videf panis et calix qđ et oculi
renūciant. qđ aut̄ fides instruēda p̄stu-
lat panis ē corp⁹ xp̄i. calix ēt sanguinis. Et
his dat intelligi q̄ fractio et ptes q̄ ibi vide-
tur fieri i sacrō sūt. i. in specie visibili. Jō
q̄ illa berengarij v̄ba ita distinguēda sunt
vt sensualis nō mō sacrō. s̄ in v̄itate dicat
corp⁹ xp̄i tractari manib^o sacerdotū. frāgi
nō et atteri dētib^o ne qdē s̄ i sacrō tū. Ve-
ra ḡ eibi attritio et p̄tocio. s̄ i singulis ḡtib^o
tot⁹ est xp̄s. Un̄ h̄iero. Singuli accipiūt Dier. lī.
xp̄m dñm i singulis portiōib^o tot⁹ est: nec p̄
singulos minuit. s̄ integrūz se p̄bet singulis
Itē h̄yla. Ubi p̄s ē corporis: ibi est et totū.